[bookmark: _GoBack]Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________								       № ___________

	О внесении изменений в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан                от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018 № 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268, от 06.10.2021 № 954, от 12.12.2022 № 1316, от 30.12.2022 № 1493, от 01.03.2023 № 195, от 25.04.2023 № 524, от 02.05.2023 № 555, от 13.07.2023 № 823, от 27.07.2023 № 899, от 23.08.2023 № 1003, от 31.08.2023 № 1054, от 04.09.2023 № 1067, от 10.10.2023 № 1293, от 11.12.2023 № 1599, от 13.02.2024 № 76, от 19.12.2023 № 1645, от 25.05.2024 № 365, от 08.07.2024 № 537, от 02.08.2024 № 614, от 04.12.2024 № 1093, от 01.02.2025 № 56, от 17.03.2025 № 153, от 18.10.2025 № 839), следующие изменения:
абзацы третий – шестой пункта 3.3.3 признать утратившими силу;
пункт 3.4.11  изложить в следующей редакции:
«3.4.11. Услуги по ранней помощи детям и их семьям (далее – услуги по ранней помощи) в полустационарной форме социального обслуживания в отделении ранней помощи реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями оказываются в соответствии со стандартом оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 мая 2025 г. № 344н «Об утверждении Стандарта оказания услуг по ранней помощи детям и их семьям» (далее – стандарт оказания услуг по ранней помощи). Стандарт оказания услуг по ранней помощи содержит следующие четыре основные услуги по ранней помощи:
а) определение нуждаемости детей и их семей в ранней помощи;
б) разработка индивидуальной программы ранней помощи (далее – индивидуальная программа) и оценка ее реализации;
в) оказание ранней помощи при реализации индивидуальной программы;
г) консультативная услуга по ранней помощи без разработки индивидуальной программы.
Наименования мероприятий, показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав услуг по ранней помощи, предусмотренных стандартом оказания услуг по ранней помощи, предоставляемых в полустационарной форме социального обслуживания в отделении ранней помощи реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями, представлены в приложении № 21 к настоящему Порядку. Содержание мероприятий, входящих в состав услуг по ранней помощи, представлено в стандарте оказания услуг по ранней помощи.»;
в пункте 3.4.2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Предоставление социальных услуг исчисляется в рабочих днях поставщика социальных услуг и должно составлять до 21 рабочего дня - для детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями (за исключением предоставления услуг по ранней помощи в отделении ранней помощи и социальных услуг в отделении дневного пребывания реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями), 15 рабочих дней - для инвалидов и граждан пожилого возраста в социально-реабилитационных отделениях, 15 рабочих дней - для инвалидов в центрах реабилитации инвалидов.»;
в абзаце шестом слова «социальных услуг в отделениях ранней помощи и» заменить словами «услуг по ранней помощи в отделении ранней помощи и социальных услуг в отделении»;
в абзаце седьмом слова «социальных услуг в отделениях ранней помощи и» заменить словами «услуг по ранней помощи в отделении ранней помощи и социальных услуг в отделении»;
пункт 3.4.21 изложить в следующей редакции:
«3.4.21. Оказание услуг по ранней помощи в отделении ранней помощи реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями осуществляется в соответствии с Положением об организации и осуществлении ранней помощи детям и их семьям в Республике Татарстан и о признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.06.2025 № 461 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении ранней помощи детям и их семьям в Республике Татарстан и о признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан».»;
абзац пятый пункта 3.4.5 признать утратившим силу;
пункт 3.4.7 признать утратившим силу;
приложение № 21 к указанному Порядку изложить в новой редакции (прилагается).

Премьер-министр
Республики Татарстан									 А.В.Песошин

Приложение № 21
к Порядку предоставления
социальных услуг поставщиками
социальных услуг в полустационарной
форме социального обслуживания в
Республике Татарстан
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 202__ № ______)

Наименования мероприятий, показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав услуг по ранней помощи, предоставляемых
в полустационарной форме социального обслуживания в отделении
ранней помощи реабилитационных центров для детей
и подростков с ограниченными возможностями

1. Показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав услуги по определению нуждаемости детей и их семей в ранней помощи:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Кратность реализации мероприятия (диапазонный показатель)
	Время реализации мероприятия (мин.)

	1.
	Определение потребности ребенка и семьи в ранней помощи
	1
	90

2. Показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав услуги по разработке индивидуальной программы ранней помощи (далее – ИПРП) и оценке ее реализации:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Кратность реализации мероприятия (диапазонный показатель)
	Время реализации мероприятия (мин.)

	1.
	Оценка активности и участия ребенка в повседневных естественных жизненных ситуациях
	1 - 3
	60

	2.
	Оценка эмоционального состояния и поведения ребенка во взаимодействии с родителями (законными или уполномоченными представителями) или близким взрослым
	1 - 3
	60

	3.
	Оценка познавательного развития ребенка
	0 - 3
	30

	4.
	Оценка коммуникативного и речевого развития ребенка
	0 - 3
	30

	5.
	Оценка двигательного развития ребенка и его мобильности
	0 - 3
	30

	6.
	Оценка развития навыков самообслуживания у ребенка
	0 - 3
	30

	7.
	Оценка развития бытовых навыков у ребенка
	0 - 3
	30

	8.
	Оценка межличностного взаимодействия ребенка с родителями (законными или уполномоченными представителями), с близким взрослым, с другими взрослыми, с братьями, сестрами, со сверстниками
	0 - 3
	30

	9.
	Оценка игровой активности ребенка
	0 - 3
	30

	10.
	Проведение оценки и анализа состояния здоровья ребенка
	1 - 3
	30

	11.
	Оценка факторов физической и социальной окружающей среды жизнедеятельности ребенка
	1 - 3
	30

	12.
	Оценка психосоциальных и культуральных факторов жизни ребенка и семьи
	1 - 3
	30

	13.
	Оценка родительской компетентности в вопросах развития ребенка
	1 - 2
	30

	14.
	Составление и оформление ИПРП
	1 - 2
	120

	15.
	Промежуточная оценка реализации ИПРП
	3 - 6
	60

	16.
	Итоговая оценка реализации ИПРП
	1 - 3
	90

3. Показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав услуги по оказанию ранней помощи при реализации ИПРП:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Кратность реализации мероприятия (диапазонный показатель)
	Время реализации мероприятия (мин)

	1.
	Содействие физическому и психическому развитию ребенка
	2 - 6
	30

	2.
	Обучение родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого навыкам ухода за ребенком
	2 - 6
	30

	3.
	Содействие развитию совместной активности ребенка и родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого в повседневных естественных жизненных ситуациях
	8 - 24
	30

	4.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития и социально-эмоционального благополучия ребенка в повседневных естественных жизненных ситуациях
	8 - 24
	30

	5.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития и функционирования ребенка в повседневных естественных жизненных ситуациях
	8 - 24
	30

	6.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития и социально-эмоционального благополучия ребенка в повседневных естественных жизненных ситуациях
	2 - 12
	60

	7.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития и функционирования ребенка в повседневных естественных жизненных ситуациях
	2 - 12
	60

	8.
	Обучение родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития, эмоционального благополучия и функционирования детей младенческого и раннего возраста
	2 - 4
	60

	9.
	Содействие становлению и развитию коммуникации и речи ребенка
	8 - 24
	30

	10.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития коммуникации и речи у ребенка
	8 - 24
	30

	11.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам становления и развития коммуникации и речи у ребенка
	2 - 12
	60

	12.
	Содействие двигательному развитию ребенка и его мобильности
	8 - 24
	30

	13.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам двигательного развития ребенка и его мобильности
	8 - 24
	30

	14.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам двигательного развития ребенка и его мобильности
	2 - 12
	60

	15.
	Содействие становлению и развитию у ребенка самообслуживания и бытовых навыков
	8 - 24
	30

	16.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам становления и развития у ребенка самообслуживания, бытовых навыков
	8 - 24
	30

	17.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам становления и развития у ребенка самообслуживания, бытовых навыков
	2 - 12
	60

	18.
	Содействие становлению и развитию познавательной активности ребенка
	8 - 24
	30

	19.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам становления и развития познавательной активности ребенка
	8 - 24
	30

	20.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам становления и развития познавательной активности ребенка
	2 - 12
	60

	21.
	Содействие развитию межличностного взаимодействия и отношений ребенка и родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого, ребенка и других взрослых, ребенка и братьев, сестер, ребенка и сверстников
	8 - 24
	30

	22.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам развития межличностного взаимодействия и отношений ребенка и родителей (законных или уполномоченных представителей), ребенка и близкого взрослого, ребенка и других взрослых, ребенка и братьев, сестер, ребенка и сверстников
	8 - 24
	30

	23.
	Практическая поддержка родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого в вопросах развития межличностного взаимодействия и отношений ребенка и родителей (законных или уполномоченных представителей), ребенка и близкого взрослого, ребенка и других взрослых, ребенка и братьев, сестер, ребенка и сверстников
	2 - 12
	60

	24.
	Поддержка социализации ребенка
	4 - 8
	90

	25.
	Обучение родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам взаимодействия и взаимоотношений ребенка с родителями (законными или уполномоченными представителями) близким взрослым, в семье в целом
	2 - 4
	60

	26.
	Содействие в подборе и использованию вспомогательных средств и оборудования для улучшения развития и функционирования ребенка
	2 - 4
	60

	27.
	Содействие в организации развивающей среды для ребенка
	2 - 4
	90

	28.
	Разработка рекомендаций для родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по изменению окружения с целью создания доступной и безопасной среды для ребенка
	2 - 4
	60

	29.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого по вопросам социальной поддержки
	8 - 24
	30

	30.
	Психотерапевтическая помощь родителям (законным или уполномоченным представителям), членам семьи, близкому взрослому
	10
	60

	31.
	Поддержка психологических ресурсов и повышение компетентности родителей (законных или уполномоченных представителей), членов семьи, близкого взрослого
	10
	60

4. Показатели продолжительности и кратности мероприятий, входящих в состав консультативной услуги по ранней помощи без разработки ИПРП:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Кратность реализации мероприятия (диапазонный показатель)
	Время реализации мероприятия (мин)

	1.
	Срочное консультирование ребенка и семьи по вопросам ранней помощи
	1
	30

	2.
	Дистанционное консультирование ребенка и семьи по вопросам ранней помощи
	6 - 12
	60

	3.
	Краткосрочное консультирование ребенка и семьи
	10
	60

	4.
	Пролонгированное консультирование ребенка и семьи
	10
	60

	5.
	Консультирование родителей (законных или уполномоченных представителей), близкого взрослого в период адаптации ребенка в образовательной организации
	6 - 12
	60

	6.
	Консультирование специалистов и воспитателей дошкольной образовательной организации при переходе ребенка из службы ранней помощи в образовательную организацию и на всем этапе его адаптации
	6 - 12
	60

2